РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБРОВСКИЙ РАЙОН

СЕЩИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «15» февраля 2023 г. №4 
п. Сеща

Об утверждении годового отчета о ходе
реализации и оценке эффективности и результативности муниципальной программы 
«Реализация отдельных полномочий 
Сещинского сельского поселения
Дубровского муниципального района
Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» за 2022 год



В соответствии с постановлением Сещинской сельской администрации от 08.06.2020 года №44 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Сещинское сельское поселение Дубровского муниципального района Брянской области»


ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности и результативности муниципальной программы «Реализация отдельных полномочий Сещинского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» за 2022 год согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.






Глава Сещинской 
сельской администрации                                                                           К.И.Родченкова








Приложение № 1
к постановлению 
№ 4 «15» февраля 2023 года
















ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 
о ходе реализации и оценке эффективности и результативности муниципальной программы 
[bookmark: _GoBack]«Реализация отдельных полномочий Сещинского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
за 2022 год

























Показатели муниципальной программы утверждены Постановлением Сещинской сельской администрации от 21.12.2020 года №128 «Об утверждении муниципальной программы «Реализация отдельных полномочий Сещинского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» с общим объемом финансирования на 2022 год 5 284 740,00рублей, в том числе: 
 - средства местного бюджета                –  5 047 000,00 рублей
 - поступления из областного бюджета –   237 740,00 рубля
В течение отчетного периода в Постановление три раза вносились изменения (постановления Сещинской сельской администрации №21 от 22.02.2022 года; №54 от 06.07.2022 года; №102 от 28.12.2022 года).
С учетом изменений общий объем финансирования на 2022 год составил 7 028 265,17 рублей, в том числе: 
 	- средства местного бюджета                –  5 853 703,50 рублей
 - поступления из областного бюджета –   1 124 176,17 рублей
- средства за счет заинтересованных лиц – 50 385,50 рублей
Увеличение параметров бюджета к первоначально утвержденным значениям составило 133,0 процента или на 1 743 525,17 рублей.
За отчетный период расходы муниципальной программы исполнены на 7 000 005,57 рублей. Что составляет 99,6 процентов годового плана.
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Анализ результативности муниципальной программы
«Реализация отдельных полномочий Сещинского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
	№
	Наименование 
 мероприятия 
	Срок 
исполнения 
	 Целевые показатели (индикаторы) 
	 Объем расходов местного бюджета, рублей 

	
	
	
	наименование
показателя
(индикатора)
	еди- 
ница 
изме-
рения
	пла- 
новое
зна- 
чение
	факти-
ческое
значе-
ние 
	откло-
нение 
(-/+, 
%) 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	пла- 
новое
зна- 
чение
	факти-
ческое
значе-
ние 
	откло-
нение 
(-/+, 
%) 

	 Задача муниципальной программы №1: создание условий для эффективной деятельности администрации   сельского поселения

	1.
	функционирование местной администрации
	январь-декабрь 2022 года
	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)
	%
	75,1
	76,5
	102
	2745803,85
	2729961,44
	99,4

	2.
	реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями в части осуществления внешнего и внутреннего муниципального финансового контроля
	январь-декабрь 2022 года
	-
	-
	-
	-
	-
	10000
	10000
	100

	Задача муниципальной программы №2: обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом  сельского поселения, рациональное его использование

	3.
	оценка имущества, признание прав и регулирование отношений муниципальной собственности
	январь-декабрь 2022 года
	Количество объектов недвижимого имущества, вовлеченных в хозяйственный оборот или сделку, в отношении которых проведены техническая инвентаризация и оценка рыночной
стоимости, зарегистрировано право собственности Сещинского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области
	Единица
	0
	1
	100
	25158,00
	25158,00
	100

	
	
	
	Включение  объектов муниципальной собственности и земельных участков в перечень, подлежащий  продаже, сдаче в аренду
	Единица
	0
	0
	-
	
	
	

	4.
	реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями в части формирования архивных фондов поселений
	январь-декабрь 2022 года
	
	
	
	
	
	5000,00
	5000,00
	100

	Задача муниципальной программы №3: организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке

	5.
	обеспечение мобилизационной подготовки экономики
	январь-декабрь 2022 года
	Оповещение населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий и возникновении черезвычайных ситуаций
	дни
	365
	365
	100
	251538,00
	251538,00
	100

	Задача муниципальной программы №4: обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов

	6.
	мероприятия в сфере пожарной безопасности
	январь-декабрь 2022 года
	Доля обеспеченности мест общего пользования противопожарным инвентарём
	%
	100
	100
	100
	13818,60
	13818,60
	100

	
	
	
	Минерализация лесопожарных полос
	км
	9
	10
	111
	
	
	

	Задача муниципальной программы №5: содержания и обеспечение безопасности гидротехнических сооружений

	7.
	содержание, текущий и капитальный ремонт и обеспечение безопасности гидротехнических сооружений
	январь-декабрь 2022 года
	Страхование гидротехнических сооружений
	ед
	2
	2
	100
	27840,00
	27840,00
	100

	Задача муниципальной программы №6: комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности

	8.
	уплата взносов на капитальный ремонт многоквартирных домов за объекты муниципальной казны и имущества, закрепленного за органами местного самоуправления
	январь-декабрь 2022 года
	
	
	
	
	
	75159,00
	75159,00
	100

	9.
	организация и обеспечение освещения улиц
	январь-декабрь 2022 года
	Количество установленных светильников
	ед
	1
	2
	200
	1365045,90
	1354548,23
	99,2

	10.
	мероприятия по благоустройству территории поселения
	январь-декабрь 2022 года
	
	
	
	
	
	1449949,82
	1448030,30
	99,9

	11.
	Реализация инициативных проектов (Благоустройство детской игровой площадки в п.Сеща Дубровского района Брянской обьласти)
	январь-декабрь 2022 года
	Благоустройство детской игровой площадки в п.Сеща Дубровского района Брянской области
	ед
	0
	1
	100
	968952,00
	968952,00
	100

	Задача муниципальной программы №7: реализация полномочий в сфере молодежной политике

	12.
	реализацию переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении.
	январь-декабрь 2022 года
	Доля несовершеннолетних детей, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, от общей численности детского населения поселения, %
	%
	0,1
	0,1
	100
	10000,00
	10000,00
	100

	Задача муниципальной программы №8: реализация полномочий в сфере культурного наследия

	13.
	реализацию мероприятий по охране, сохранению и популяризации культурного наследия.
	январь-декабрь 2022 года
	Косметический ремонт памятников
	ед
	8
	8
	100
	20000,00
	20000,00
	100

	Задача муниципальной программы №9: Мероприятия по развитию физической культуры и спорта

	14.
	реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями по обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения
	январь-декабрь 2022 года
	Проведение спортивных мероприятий
	ед
	10
	11
	110
	60000,00
	60000,00
	100



1. Расходы по мероприятию «Функционирование местной администрации» были направлены:
- на оплату труда с начислениями – 2413327,73 рублей;
- на оплату услуг связи расходы составили -  91031,07 рублей;
- на оплату коммунальных услуг – 107394,95 рублей;
- на работы, услуги по содержанию имущества – 41061,00 рубль;
- на прочие работы, услуги – 52720,86 рублей;
- расходы на оплату увеличения стоимости материальных запасов – 16240,00 рублей;
- уплата налогов – 1788,00 рублей;
- уплата прочих налогов – 390,00 рублей;
- уплата иных платежей – 6007,83 рублей.

2. Расходы по мероприятию «Реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями в части осуществления внешнего муниципального финансового контроля» были направлены межбюджетные трансферты в сумме 10,0 тыс. рублей.

3. Расходы по мероприятию «Оценка имущества, признание прав и регулирование отношений муниципальной собственности» были направлены: 
- на прочие работы, услуги – 25158,00 рублей;

4. Расходы по мероприятию «Реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями в части формирования архивных фондов поселений» были направлены межбюджетные трансферты в сумме 5,0 тыс. рублей.

5. Расходы по мероприятию «Обеспечение мобилизационной подготовки экономики» были направлены на оплату труда с начислениями специалиста по первичному воинскому учету было использовано 251538,00 рублей. 

6. Расходы по мероприятию «Мероприятия в сфере пожарной безопасности» были направлены на минерализацию полос (Лесопожарная служба) 13818,60 рублей.

7. Расходы по мероприятию «Содержание, текущий и капитальный ремонт и обеспечение безопасности гидротехнических сооружений» были направлены на страхование гидротехнических сооружений 27840,00 рублей.

8. Расходы по мероприятию «Уплата взносов на капитальный ремонт многоквартирных домов за объекты муниципальной казны и имущества, закрепленного за органами местного самоуправления» были направлены на реализацию переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения муниципальных районов в соответствии с заключенными соглашениями в части обеспечения проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация содержания муниципального жилищного фонда 75159,00 рублей.

9. Расходы по мероприятию «Организация и обеспечение освещения улиц» были направлены:
- на оплату коммунальных услуг (уличное освещение) – 1032492,84 рублей;
- на работы, услуги по содержанию имущества – 162394,00 рублей;
- на прочие работы, услуги –16789,20 рублей;
- на приобретение основных средств – 65514,15 рублей;
- расходы на оплату увеличения стоимости материальных запасов – 77358,04 рублей.

10. Расходы по мероприятию «Мероприятия по благоустройству территории поселения» были направлены:
- на работы, услуги по содержанию имущества – 1135529,30 рублей;
- на прочие работы, услуги – 283150,00 рублей;
- расходы на оплату увеличения стоимости материальных запасов – 29351,00 рубль. 

11. Расходы по мероприятию «Реализация инициативных проектов» были направлены на благоустройство детской игровой площадки в п.Сеща Дубровского района Брянской области на сумму 968952,00 рубля.

12. Расходы по мероприятию «Реализацию переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении» были направлены межбюджетные трансферты в сумме 10000,00 рублей.

13. Расходы по мероприятию «Реализацию мероприятий по охране, сохранению и популяризации культурного наследия» были направлены на косметический ремонт памятников в сумме 20000,00 рублей.

14. Расходы по мероприятию «Реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями по обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения» были направлены на перечисление межбюджетных трансфертов в сумме 60000,00 рублей.
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[bookmark: Par879]Состояние показателя (индикатора)

	Наименование показателя
(индикатора)
	Динамика показателя (индикатора) 
	Состояние показателя
(индикатора)

	
	
	при росте расходов
	при сохранении уровня 
расходов 
	при снижении уровня 
расходов

	
	положительная динамика значения показателя (индикатора)
	1
	2
	3

	
	сохранение значения 
показателя (индикатора)
	0
	1
	2

	
	отрицательная динамика значения показателя (индикатора)
	0
	0
	1

	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)
	положительная динамика значения показателя (индикатора)
	
	
	3

	Количество объектов недвижимого имущества, вовлеченных в хозяйственный оборот или сделку, в отношении которых проведены техническая инвентаризация и оценка рыночной стоимости, зарегистрировано право собственности Сещинского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области
	положительная динамика значения показателя (индикатора)
	
	2
	

	Включение  объектов муниципальной собственности и земельных участков в перечень, подлежащий  продаже, сдаче в аренду
	сохранение значения 
показателя (индикатора)
	
	1
	

	Оповещение населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий и возникновении черезвычайных ситуаций
	сохранение значения 
показателя (индикатора)
	
	1
	

	Доля обеспеченности мест общего пользования противопожарным инвентарём
	сохранение значения 
показателя (индикатора)
	
	1
	

	Минерализация лесопожарных полос
	положительная динамика значения показателя (индикатора)
	
	2
	

	Страхование гидротехнических сооружений
	сохранение значения 
показателя (индикатора)
	
	1
	

	Количество установленных светильников
	положительная динамика значения показателя (индикатора)
	
	
	3

	Благоустройство детской игровой площадки в п.Сеща Дубровского района Брянской области
	положительная динамика значения показателя (индикатора)
	
	
	3

	Доля несовершеннолетних детей, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, от общей численности детского населения поселения
	сохранение значения 
показателя (индикатора)
	
	1
	

	Косметический ремонт памятников
	сохранение значения 
показателя (индикатора)
	
	1
	

	Проведение спортивных мероприятий
	положительная динамика значения показателя (индикатора)
	
	2
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[bookmark: Par901]Итоговая оценка состояния показателей (индикаторов)
«Реализация отдельных полномочий Сещинского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
	Наименование показателя (индикатора)
	Оценка состояния
показателя (индикатора) в баллах

	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)
	3

	Количество объектов недвижимого имущества, вовлеченных в хозяйственный оборот или сделку, в отношении которых проведены техническая инвентаризация и оценка рыночной стоимости, зарегистрировано право собственности Сещинского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области
	2

	Включение  объектов муниципальной собственности и земельных участков в перечень, подлежащий  продаже, сдаче в аренду
	1

	Оповещение населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий и возникновении черезвычайных ситуаций
	1

	Доля обеспеченности мест общего пользования противопожарным инвентарём
	1

	Минерализация лесопожарных полос
	2

	Страхование гидротехнических сооружений
	1

	Количество установленных светильников
	3

	Благоустройство детской игровой площадки в п.Сеща Дубровского района Брянской области
	3

	Доля несовершеннолетних детей, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, от общей численности детского населения поселения
	1

	Косметический ремонт памятников
	1

	Проведение спортивных мероприятий
	2

	Итоговая оценка состояния (R)
	21




[bookmark: Par929]Оценка эффективности реализации
муниципальной программы
«Реализация отдельных полномочий Сещинского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
	Вывод об эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы)
	 Критерий 
 эффективности 

	Эффективность выше плановой 
	R > N

	Плановая эффективность 
	R = N

	Эффективность ниже плановой 
	N > R >= 0,75 N

	Программа неэффективна 
	R < 0,75 N



где N - число показателей (индикаторов), а R -  итоговая оценка состояния индикатора
N=12
R=21
R (21)> N (12)
ВЫВОД: согласно проведенному анализу и полученным показателям критериев эффективности муниципальной программы «Реализация отдельных полномочий Сещинского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» эффективность программы выше плановой, следовательно, реализация признается целесообразной, продолжается финансирование мероприятий. Возможно рассмотрение вопроса о дополнительном финансировании мероприятий путем дополнительного выделения денежных средств.
